[image: image1.png]B Frierdin.

Resolução Conselho Diretor  Nº 1 - 2006

Aprova alteração no Capítulo V do Regimento Geral da FEAN, aprovado pela Portaria MEC 1489 de 16 de maio de 2002 e publicado no Diário oficial da União em 17 de maio de 2002.

O Presidente do Conselho Diretor das Faculdades Energia, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - O Capítulo V do Regimento Geral, aprovado pela Portaria MEC 1489 de 16 de maio de 2002 e publicado no Diário oficial da União em 17 de maio de 2002, passa a ter a seguinte redação:

CAPÍTULO V

DA AVALIAÇÃO E DO RENDIMENTO ACADÊMICO

Art. 62. A avaliação do rendimento acadêmico é feita por disciplina, incidindo sobre a freqüência e o aproveitamento.

Art. 63. A freqüência às aulas e demais atividades escolares, permitida apenas aos matriculados, é obrigatória, vedado o abono de faltas.

§ 1º. Independentemente dos demais resultados obtidos, é considerado reprovado na disciplina o aluno que não obtenha , no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) das aulas e demais atividades programadas.

§ 2º. A verificação e registro de freqüência são da responsabilidade do professor, e seu controle, para efeito do parágrafo anterior, da Secretaria.

Art. 64. O aproveitamento escolar é avaliado através de acompanhamento contínuo do aluno e dos resultados por ele obtidos nos exercícios escolares.
§ 1º. Compete ao professor da disciplina elaborar os exercícios, sob a forma de prova e determinar os demais trabalhos, bem como julgar-lhes resultados.

§ 2º. Os exercícios escolares constam de trabalhos de avaliação, trabalho de pesquisa e outras formas de verificação previstas no plano de ensino da disciplina.

Art. 65. A cada verificação de aproveitamento é atribuída uma nota, expressa em grau numérico de zero a dez.

Parágrafo único. Ressalvado o disposto no artigo 67, atribui-se nota 0 (zero) ao aluno que deixar de se submeter à verificação prevista na data fixada, bem como ao que nela se utilizar de meio fraudulento.

Art. 66.  A nota final do aluno em cada disciplina, verificada ao término do período letivo, será a média entre as notas de verificação de aproveitamento.
Art.67. É concedida prova substitutiva ao aluno que deixar de realizar prova de aproveitamento escolar no período estabelecido no calendário acadêmico.

§ 1º. A prova substitutiva ( segunda chamada) é realizada mediante requerimento do aluno e em prazo estabelecido pela Secretaria.

§  2º. Conceder-se-á segunda chamada ao aluno que faltaras avaliações de AV1 e AV3, conforme expresso no art.68 desta resolução, inciso IV, desde que requerida no prazo improrrogável de 5 (cinco) úteis dias após sua realização, uma vez justificada a ausência e a juízo do Coordenador de Curso.

Art. 68.  Atendida em qualquer caso a freqüência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) e demais atividades escolares por disciplina, é aprovado:

I –o aluno que obtiver nota de aproveitamento não inferior a 6 (seis), correspondentemente à média, sem arredondamento, das notas dos trabalhos escolares ou provas; e

II- o aluno que atender a um padrão de avaliação semestral das disciplinas e para os registros da secretaria, com a observância de um peso maior em avaliações individuais, observados os seguintes aspectos constantes nos itens de III a V deste artigo:

III- Define-se a avaliação semestral de aproveitamento discente, em cada disciplina, na composição da média final (MF), que para aprovação deverá ser igual ou superior a 6,0 (seis vírgula zero).

IV- A média final (MF) é o resultado da média ponderada entre três notas:

A- Avaliação 1 (Av1) – Esta avaliação compreende uma prova individual, com peso 3;

B- Avaliação 2 (Av2) – Esta avaliação, também com peso 3, será composta de um ou mais (limitados ao máximo de cinco notas ) trabalhos, provas, seminários, enfim, qualquer instrumento de avaliação que o docente determine. Esta nota será o resultado da média de todas as atividades que componham a avaliação 2;

C- Avaliação 3 (Av3) – Consistirá de uma prova individual, no final do semestre, em período fixado em calendário acadêmico, cobrindo todo o conteúdo do semestre e com peso 4.

V- A apuração da média final é resultante da aplicação da seguinte fórmula:

MF = (Av1 x 3) + (Av2 x 3) + (Av3 x 4)
       10

Art. 69.  O aluno reprovado por não ter alcançado, seja a freqüência, sejam as notas mínimas exigidas, repetirá a disciplina, sujeitando-se na repetência, às mesmas exigências de freqüência e de aproveitamento estabelecidas neste Regimento.

Art. 2º- Ficam revogadas Resolução CONEPE Nº 1/2004, Resolução CONEPE Nº 2/2004 e demais disposições em contrário.
 Art. 3º - Esta resolução homologa-se nesta data.

Florianópolis, 14 de dezembro de 2006

Percy Haensch
Presidente

27
1

_1136877134.bin